

Nr 137.

Av herrar **Andersson** i Falkenberg och **Hage**, om anslag till svenska freds- och skiljedomsföreningen.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 1 under tredje huvudtiteln finnes upptaget de anslag, som av riksdagen äskas för Sveriges deltagande i Nationernas förbunds verksamhet, ävensom om anslag till de föreningar och sammanslutningar, som i mer eller mindre grad genom sitt arbete avse att gagna och stärka det fredliga samarbetet och skiljedomstanken folken emellan. Dessa anslag, tillsammans kronor 417,700, fördelas till:

Sveriges andel i kostnaderna under år 1929 för Nationernas förbund	Kr. 330,000:—
Sveriges representanters deltagande i Nationernas förbunds delegeradeförsamling	» 35,000:—
Sveriges deltagande i internationella konferenser	» 30,000:—
Internationella skiljedomstolens byrå i Haag	» 4,200:—
Riksdagens interparlamentariska grupp	» 15,000:—
Internationella fredsbyrån i Genève	» 1,000:—
Svenska föreningen för Nationernas förbund	» 1,500:—
Stipendier åt studerande vid universiteten för studier av Nationernas förbunds verksamhet	» 1,000:—
	<hr/>
	Kronor 417,700:—

Den verksamhet, som av dessa föreningar och sammanslutningar bedrivs och genom statsanslag stödjas, torde var på sitt område fylla sin uppgift, ehuru deras beröring med de stora breda folklagren inom vårt land är mycket ringa. Det bliver en propaganda för fredssträvanden mera bland ett fåtal av vårt lands befolkning.

En förening, som genom sin verksamhet gjort sig känd och aktad inom olika befolkningsgrupper, är Svenska freds- och skiljedomsföreningen. Dess uppgift är att göra freds- och skiljedomstanken känd och erkänd bland de djupa folklagren inom vårt land. Den bedriver sin verksamhet under en central ledning, genom anordnande av offentliga möten, utgivande av egen tidskrift och driver egen förlagsrörelse. Föreningen räknar cirka 20,000 medlemmar i 750 avdelningar fördelade på olika orter inom landet. Utgifterna för senaste räkenskapsåret belöpa sig till cirka 40,000 kronor, varav 10,000 kronor täckts genom

anslag från föreningens fonder. Föreningen är ansluten till Internationella fredsbyrån i Genève.

I föreningens verksamhet ingår även skyldigheten att sprida kännedom om Nationernas förbund, varåt särskilt under senaste året ett livligt arbete utövats. Med tillfredsställelse kan också föreningen konstatera, att allmänhetens intresse och förståelse för dess strävanden är i ständigt stigande. Såväl tillslutningen till dess möten som anslutning av nya medlemmar och avdelningar ökas alltjämt.

Det synes mig således, som Svenska freds- och skiljedomsföreningen fyller en mycket stor uppgift ifråga om fredstankens genomförande och rotfästande inom vårt lands befolkning. Och för fredsidéns genomförande fordras icke minst anslutning och förståelse från de djupa folklagren. Föreningens verksamhet härför under senare åren giver stöd för att så kommer att ske.

Jag anser därför att Svenska freds- och skiljedomsföreningen är förtjänt av att, vid sidan om övriga inom landet för fredsidén verkande föreningar och sammanslutningar, erhålla stöd av staten för sitt arbete. Ett bifall härtill skulle säkerligen bidra till att giva föreningen ökad styrka och stabilitet i sin verksamhet.

Med stöd av vad sålunda anförts, får jag vördsamt hemställa,

det riksdagen måtte besluta att till Svenska freds- och skiljedomsföreningen för budgetåret 1929—1930 bevilja ett extra anslag av 5,000 kronor.

Stockholm den 20 januari 1929.

Anders Andersson,
Falkenberg.

Ernst Hage.

I motionen instämma:

Anders Hansson,
Trollhättan.

Nils Olsson
i Rödningsberg.

Julius Hedvall.

C. Brännberg.

J. W. Mårtensson.

C. W. O. Höglund.

Elof Lindberg.

Albin Ström.